

Сравнительная таблица

к проекту решения Симферопольского городского совета

«О внесении изменений в Устав муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым»

Структурная единица Устава	Действующая редакция Устава муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым	Предлагаемая редакция Устава муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым
Пункт 1 статьи 10 Устава дополнить подпунктом 14 в соответствии с ФЗ № 197-ФЗ	новая позиция	14) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»
статья 12 Устава излагается в новой редакции	<p align="center">Статья 12. Порядок наделения органов местного самоуправления городского округа отдельными государственными полномочиями и их осуществления</p> <p>1. Полномочия органов местного самоуправления, установленные федеральными законами и законами Республики Крым, по вопросам, не отнесенным в соответствии с федеральным законом к вопросам местного значения, являются отдельными государственными полномочиями, передаваемыми для осуществления органам местного самоуправления.</p> <p>2. Наделение органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Российской Федерации осуществляется федеральными законами и законами Республики Крым, отдельными государственными полномочиями Республики Крым - законами Республики Крым. Наделение органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями иными нормативными правовыми актами не допускается.</p> <p>3. Наделение органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по предметам совместного ведения Российской</p>	<p align="center">Статья 12. Порядок наделения органов местного самоуправления городского округа отдельными государственными полномочиями и их осуществления</p> <p>1. Полномочия органов местного самоуправления, установленные федеральными законами и законами Республики Крым, по вопросам, не отнесенным в соответствии с федеральным законом к вопросам местного значения, являются отдельными государственными полномочиями, передаваемыми для осуществления органам местного самоуправления.</p> <p>2. Наделение органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Российской Федерации осуществляется федеральными законами и законами Республики Крым, отдельными государственными полномочиями Республики Крым - законами Республики Крым. Наделение органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями иными нормативными правовыми актами не допускается.</p>

п.6 приводится в соответствии с законом РК № 54-ЗРК (п.5 ст. 12)

Федерации и Республики Крым законами Республики Крым допускается, если это не противоречит федеральным законам.

4. Отдельные государственные полномочия, передаваемые для осуществления органам местного самоуправления, осуществляются органами местного самоуправления муниципальных районов и органами местного самоуправления городских округов, если иное не установлено федеральным законом или законом Республики Крым.

5. Органы местного самоуправления могут наделяться отдельными государственными полномочиями на неограниченный срок либо, если данные полномочия имеют определенный срок действия, на срок действия этих полномочий.

6. Финансовое обеспечение отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления, осуществляется только за счет предоставляемых местным бюджетам субвенций из соответствующих бюджетов.

7. Органы местного самоуправления имеют право дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства для осуществления переданных им отдельных государственных полномочий в случаях и порядке, предусмотренных Уставом.

8. Федеральный закон, закон Республики Крым, предусматривающие наделение органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями, должны содержать:

1) вид или наименование муниципального образования, органы местного самоуправления которого наделяются соответствующими полномочиями;

2) перечень прав и обязанностей органов местного самоуправления, а также прав и обязанностей органов государственной власти при

3. Отдельные государственные полномочия, передаваемые для осуществления органам местного самоуправления, осуществляются **органами местного самоуправления городского округа**, если иное не установлено федеральным законом или законом Республики Крым.

4. Органы местного самоуправления могут наделяться отдельными государственными полномочиями на неограниченный срок либо, если данные полномочия имеют определенный срок действия, на срок действия этих полномочий.

5. Финансовое обеспечение отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления, осуществляется только за счет предоставляемых местным бюджетам субвенций из **бюджета Республики Крым**.

6. Органы местного самоуправления имеют право дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства для осуществления переданных им отдельных государственных полномочий в случаях и порядке, **установленных Симферопольским городским советом**.

осуществлении соответствующих полномочий;

3) способ (методику) расчета нормативов для определения общего объема субвенций, предоставляемых местным бюджетам из федерального бюджета, бюджета Республики Крым для осуществления соответствующих полномочий, включая федеральные или региональные государственные минимальные социальные стандарты;

4) перечень подлежащих передаче в пользование и (или) управление либо в муниципальную собственность материальных средств, необходимых для осуществления отдельных государственных полномочий, передаваемых органам местного самоуправления, или порядок определения данного перечня;

5) порядок отчетности органов местного самоуправления об осуществлении переданных им отдельных государственных полномочий;

6) порядок осуществления органами государственной власти контроля за осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления, и наименования органов, осуществляющих указанный контроль;

7) условия и порядок прекращения осуществления органами местного самоуправления переданных им отдельных государственных полномочий.

9. Закон Республики Крым, предусматривающий наделение органов местного самоуправления государственными полномочиями Российской Федерации, переданными для осуществления органам государственной власти Республики Крым, также должен содержать положения, определяющие:

1) права и обязанности высшего должностного лица Республики Крым (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Республики Крым), связанные с осуществлением

органами местного самоуправления переданных государственных полномочий Российской Федерации, аналогичные правам и обязанностям федеральных органов исполнительной власти, предусмотренным федеральным законом, в соответствии с которым осуществление указанных полномочий передается органам государственной власти Республики Крым, и связанным с осуществлением переданных полномочий, в случае, если закрепление таких прав и обязанностей не противоречит федеральным законам;

2) права и обязанности органов местного самоуправления, связанные с осуществлением переданных им государственных полномочий Российской Федерации, аналогичные правам и обязанностям высшего должностного лица Республики Крым (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Республики Крым), предусмотренным федеральным законом, в соответствии с которым осуществление указанных полномочий передается органам государственной власти Республики Крым, и связанным с осуществлением переданных полномочий, в случае, если закрепление таких прав и обязанностей не противоречит федеральным законам.

10.

(пункт 10 исключен Решением Симферопольского городского совета Республики Крым от 28.01.2016 № 588)

11. Федеральные законы, законы Республики Крым, предусматривающие передачу отдельных государственных полномочий органам местного самоуправления, могут содержать положения, предусматривающие обязанность органов местного самоуправления использовать по определенному назначению передаваемые в муниципальную собственность материальные объекты, необходимые для осуществления соответствующих полномочий.

12. По вопросам осуществления органами

местного самоуправления отдельных государственных полномочий федеральные органы исполнительной власти и органы исполнительной власти Республики Крым в случаях, установленных федеральными законами и законами Республики Крым, в пределах своей компетенции вправе издавать обязательные для исполнения нормативные правовые акты и осуществлять контроль за их исполнением.

13. Признанное в судебном порядке несоответствие федеральных законов, законов Республики Крым, иных нормативных правовых актов Российской Федерации, предусматривающих наделение органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями, требованиям, предусмотренным статьей 19 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», является основанием для отказа от исполнения указанных полномочий.

14. Органы местного самоуправления несут ответственность за осуществление отдельных государственных полномочий в пределах выделенных муниципальным образованиям на эти цели материальных ресурсов и финансовых средств.

15. Федеральные законы, закрепляющие право органов местного самоуправления участвовать в осуществлении государственных полномочий, не переданных им в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в случае принятия представительным органом городского округа решения о реализации права на участие в осуществлении указанных полномочий.

16. Органы местного самоуправления вправе осуществлять расходы за счет средств бюджета муниципального образования (за исключением

7. Органы местного самоуправления несут ответственность за осуществление отдельных государственных полномочий в пределах выделенных **городскому округу** на эти цели материальных ресурсов и финансовых средств.

8. Органы местного самоуправления участвуют в осуществлении государственных полномочий, не переданных им в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в случае принятия Симферопольским городским советом решения о реализации права на участие в осуществлении указанных полномочий.

10. Органы местного самоуправления вправе осуществлять расходы за счет средств бюджета муниципального образования (за исключением

п. 17 приводится в соответствии с законом Республики Крым от 17.12.2014 № 35-ЗРК/2014

финансовых средств, передаваемых местному бюджету на осуществление целевых расходов) на осуществление полномочий, не переданных им в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», если возможность осуществления таких расходов предусмотрена федеральными законами.

17. Органы местного самоуправления вправе устанавливать за счет средств бюджета муниципального образования (за исключением финансовых средств, передаваемых местному бюджету на осуществление целевых расходов) дополнительные меры социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан (в том числе для льготных категорий: инвалиды Великой Отечественной Войны и инвалиды боевых действий, участники Великой Отечественной Войны, ветераны Великой Отечественной Войны, ветераны боевых действий, ветераны военной службы, ветераны труда, ветераны государственной службы, лица, награжденные знаком «Жителю блокадного Ленинграда», бывшие несовершеннолетние узники концлагерей, гетто, других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период второй мировой войны; участники ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС; инвалиды, дети инвалидов, многодетные семьи, малообеспеченные семьи и др.) вне зависимости от наличия в федеральных законах положений, устанавливающих указанное право.

18. Финансирование полномочий, предусмотренное частью 17 настоящей статьи, не является обязанностью муниципального образования, осуществляется при наличии возможности и не

финансовых средств, передаваемых местному бюджету на осуществление целевых расходов) на осуществление полномочий, не переданных им в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», если возможность осуществления таких расходов предусмотрена федеральными законами.

11. Органы местного самоуправления вправе устанавливать за счет средств бюджета муниципального образования (за исключением финансовых средств, передаваемых местному бюджету на осуществление целевых расходов) дополнительные меры социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан (в том числе для льготных категорий: инвалиды Великой Отечественной войны и инвалиды боевых действий, участники Великой Отечественной войны, ветераны Великой Отечественной войны, ветераны боевых действий, ветераны военной службы, ветераны труда, ветераны государственной службы, лица, награжденные знаком «Жителю блокадного Ленинграда», бывшие несовершеннолетние узники концентрационных лагерей, гетто и других мест принудительного содержания в период Великой Отечественной войны и Второй мировой войны, которые были насильственно вывезены на принудительные работы на территорию Германии или ее союзников; участники ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС; инвалиды, дети инвалидов, многодетные семьи, малообеспеченные семьи и других льготных категорий граждан) вне зависимости от наличия в федеральных законах положений, устанавливающих указанное право.

12. Финансирование полномочий, предусмотренное частью 11 настоящей статьи, не является обязанностью городского округа, осуществляется при наличии возможности и не

	является основанием для выделения дополнительных средств из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.	является основанием для выделения дополнительных средств из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
статью 42 Устава предлагается дополнить пунктом 3.1. в соответствии с ФЗ № 224-ФЗ	Новая позиция	К полномочиям председателя Симферопольского городского совета в сфере муниципально-частного партнерства относится принятие решения о реализации проекта муниципально-частного партнерства, если публичным партнером является городской округ либо планируется проведение совместного конкурса с участием городского округа (за исключением случая, в котором планируется проведение совместного конкурса с участием Российской Федерации, субъекта Российской Федерации), а также осуществление иных полномочий, предусмотренных Федеральным законом от 13.07.2015 № 224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», другими федеральными законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Республики Крым, настоящим Уставом и муниципальными правовыми актами. С целью реализации данных полномочий председатель Симферопольского городского совета издаёт постановления.
п.5 ст. 44 Устава	Исполнение обязанностей председателя Симферопольского городского совета возлагается на одного из заместителей председателя Симферопольского городского совета распоряжением председателя Симферопольского городского совета.	Исполнение обязанностей председателя Симферопольского городского совета в случае его временного отсутствия возлагается на одного из заместителей председателя Симферопольского городского совета в соответствии с распоряжением председателя Симферопольского городского совета.
п.п. 2 п. 4 ст. 45 Устава приводится в соответствие с ФЗ от 15.02.2016 № 17-ФЗ	2) совершения председателем Симферопольского городского совета действий, в том числе издания им правового акта, не носящего нормативного характера, влекущих нарушение прав и свобод человека и	2) совершения председателем Симферопольского городского совета действий, в том числе издания им правового акта, не носящего нормативного характера, влекущих нарушение прав и свобод человека и

	<p>гражданина, угрозу единству и территориальной целостности Российской Федерации, национальной безопасности Российской Федерации и ее обороноспособности, единству правового и экономического пространства Российской Федерации, нецелевое расходование субвенций из федерального бюджета или бюджета субъекта Российской Федерации, если это установлено соответствующим судом, а указанным должностным лицом не принято в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда.</p>	<p>гражданина, угрозу единству и территориальной целостности Российской Федерации, национальной безопасности Российской Федерации и ее обороноспособности, единству правового и экономического пространства Российской Федерации, нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, если это установлено соответствующим судом, а указанное должностное лицо не приняло в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда.</p>
Пункт 5 ст. 45 Устава	<p>5. В случае досрочного прекращения полномочий председателя Симферопольского городского совета его полномочия временно исполняет заместитель председателя Симферопольского городского совета, в соответствии с полномочиями распределенными председателем Симферопольского городского совета.</p>	<p>5. В случае досрочного прекращения полномочий председателя Симферопольского городского совета (до избрания председателя Симферопольского городского совета в установленном порядке) его полномочия временно исполняет один из заместителей председателя Симферопольского городского совета в соответствии с решением Симферопольского городского совета.</p>
П.4 ст.52	<p>Исполнение обязанностей главы администрации города Симферополя возлагается на одного из заместителей главы администрации города Симферополя на основании правового акта администрации города.</p>	<p>Исполнение обязанностей главы администрации города Симферополя в случае его временного отсутствия возлагается на одного из заместителей главы администрации города Симферополя на основании правового акта администрации города. В случае досрочного прекращения полномочий главы администрации города Симферополя (до назначения главы администрации города Симферополя в установленном порядке) его полномочия временно исполняет один из заместителей главы администрации города Симферополя в соответствии с решением Симферопольского городского совета.</p>
пункт 6 ст. 57 Устава приводится в	<p>Проекты муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающие вопросы осуществления</p>	<p>Проекты муниципальных нормативных правовых актов, устанавливающие новые или изменяющие</p>

соответствие с ФЗ № 447-ФЗ	предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом Республики Крым.	ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом Республики Крым, за исключением: 1) проектов нормативных правовых актов Симферопольского городского совета, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы; 2) проектов нормативных правовых актов Симферопольского городского совета, регулирующих бюджетные правоотношения.
Ст.65 Устава	Статья 65. Поддержка развития предпринимательства и инвестиционной деятельности в городском округе Органы местного самоуправления городского округа создают благоприятные условия для устойчивого развития предпринимательства и инвестиционной деятельности на территории городского округа согласно программам, разработанным ими и утвержденным Симферопольским городским советом, а также участия в муниципальном частном партнерстве согласно порядку, утвержденном Симферопольским городским советом.	Статья 65. Поддержка развития предпринимательства и инвестиционной деятельности в городском округе Органы местного самоуправления городского округа создают благоприятные условия для устойчивого развития предпринимательства и инвестиционной деятельности на территории городского округа согласно программам, разработанным ими и утвержденным в установленном порядке, а также для участия в муниципально-частном партнерстве в соответствии с федеральными законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Республики Крым, настоящим Уставом и муниципальными правовыми актами.

Начальник управления муниципальной политики
аппарата Симферопольского городского совета
Республики Крым

А.Т. Амирасланов